Conciō-
nator
qualis
se debet

bonis præuenit operibus, & antequam de huius seculi anoso vtero nascatur, exultatione desiderat dissolui, & esse cū Christo. Sufficerent profectò ad hoc peragendū nostrorum exempla maiorum, quorū vtiq; si quæramus vestigia, iam nō est reperire. Honores illorū sub terra sunt absconditi, vita seculi defecit cum morte, diuitiæ illorum deuorantur ab heredibus, domus habitantur ab alijs, nihilq; præter peccata & bona opera, si qua operati sunt, animam comitatur immortalē, donec vniuersum debitū reddant dño redēptori. Quare ergo cruciantur homines in hoc seculo retinendis ijs, quæ nūquam ab aliquo quātūcunq; potēte retineri poterūt? Defectus sanè cōsiderationis est hoc. De muliere sensata re vera dicitur: Cōsiderauit agrū, & emit illū, de fructu manuū suarū plantauit vineā. Non emit agrū nesciēs, sed quem considerauit. Si enim cōsideraremus, nō sic deficeremus in spiritalibus dū prorsus sine consideratione quærimus tēporalia, sed plātarem de bonis operibus sæpius iteratis vineam, quæ nobis redderet fructū suauissimū & ppetuū. Prius enī quàm Moyses in terrā pmissionis vellent filios Israel itroire, misit, qui consideraret illam. Num. 13. dicēs: Cūq; veneritis ad montes cōsiderate terram, qualis sit. Et David ps. 118. Considerabo mirabilia de lege tua. Et Ecclesiastes. 7. Cōsidera opa Dei. Et B. Apostolus Paulus ad Heb. 3. Vnde fratres sancti vocationis cęlestis participēs cōsiderate Apostolū, & pontificē cōfēs

sionis nostræ Iesum. Nam quæadmodū multa bona eueniūt ijs qui cōsiderant, sic defectus considerationis facit multa mala hominib⁹ euenire. Vnde Isa. c. 5. ait: Vē, qui confurgitis manē ad ebrietatem sectandam, & potandū vsq; ad vespērā, vt vino æstuetis: cythara, & lyra, & timpanum, & tibia, & vinum in cōuiujs vestris, & opus dñi non respicitis, nec opa manuū eius cōsideratis. Propterea captiuus ductus est populus me⁹, quia non habuit scientiā. Non dubiū est quin defectus cōsiderationis sit malorū multorū initium: qui enim considerat quæ euentura sunt sibi, qui considerat vitæ finem, qui terrenorū vanitatē, qui Deū præ oculis habet, effugiet vtiq; irā in nouissimo die. A facie ei⁹ (inquit Iob c. 23.) turbatus sum, & considerans eum timore sollicitor. Ecce quanto timore sollicitum dicit se fuisse Iob, dum Deum considerat. Vē illis, qui opus domini nō considerant, sed tanquā animalia muta quò eos dirigit mūdus, & quò ducit caro, illuc progrediūtur, nihil aliud cōsiderantes, quàm epulari, & lētari, vestiri, & gaudere, ac si nunquam de hoc essent mūdo exituri, donec veniat mors, quæ huiuscemodi hominib⁹ amarissima est. Consideremus igitur vias n̄as, & praua & peruersa, dū tēpus habemus, Deo auxiliante corrigamus: præcemurq; dominū, vt dignetur nobiscū hospitari: ne ceadē negligam⁹ ex postulare à sacratissima virgine. Ecce hospitatur & ipsa à beata Elisabeth, & in ipso introitu statim sanctificatur Ioannes. Nec existi-

In cōsideratio plurimorum malorum causa est.

Ob cōsideratio nē neglectam, homines in multamāla & peccata incidunt.

Concordator qualis e debet

mo; & si diuites essent Zacharias & Elisabeth, his exquisitis & superfluis hodierni temporis epulis virginem suscepisse: non enim legimus in scriptura sacra tali modo & genere ciborum hospites refici solitos. Vsq; adeo ut nunc, licet summo opere sit hospitalitas commendata, à multis tamé viris p̄bis & liberalitate laudatis, p̄pter hospitium nimis curiosam petulantiam & molestiam, vel egre suscipitur, vel omnino aspernatur & excusatur. Suscepit lubes ac hilaris hospitio Abraham tres illos viros, nihil tamé intulit edulij præter vitulum, butyrum, lac, & panem. Ecce viri sancti mensam tribus tantummodo ferculis ornata. Hospites verò nostri, nisi varijs, lautisq; dapibus mensa ornata, imò onerata sit, egre ferunt, & nos vel parcos & tenaces, vel sibi debitum non præstare hospitium conqueruntur. Vtinam hospitem recipiamus Christum dñm in suis pauperibus, qui & ipse diuersa edere fercula odit, & paucis vult edulij refici. Ideoq; apostolis dixit: Mâdurate, quæ apponuntur vobis: nõ tantum ut hospitibus grati essent, quatum, ut contenti ferculis quibuscunq; modicis, tenuibus & parum conditis. Sic eni verò legimus dñi peram parcissimi fuisse, cum quinque panes, & duo spiscæ tantum haberet ad tredecim hominum victum: & iterum septem panes & paucos spisciculos: quæ omnia auxit dñs primò in quinque millia, secundo in quatuor millia: ut nobis inde satis perspicuum sit, quoscunq; de ijs parum curiosos vel sollicitos manu Christi saturari: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Hospitalitas hodie idè negligitur, quia valde molestia & superflua ab hospitibus exiguntur.

Antiquorum patrum frugalitas.

Christus cum suis discipulis parce vixit.

Tractatus. 29. in beati Luca Evangelium, ex. cap. 1.

Et repleta est spiritu sancto Elisabeth, et exclamauit voce magna, et dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui: et vnde hoc mihi ut veniat mater domini mei ad me: Ecce enim ut facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Et beata qua credidisti, quonia perficitur ea, qua dicta sunt tibi à domino. Prius posuit euage lista exultatione Ioannis in utero, quam diceret repletam esse Elisabeth spiritu sancto. Ad ea quæ magis necessaria sunt occurrit prius dñs, nos homines prius procuramur minus necessaria corporis, & vite huius terrene negotia, deinde quæ animæ sunt tardius agimus & præposterè. De prior bona animæ nobis elargitur, deinde quæ corporis sunt etiã donat: & ipse nos docet Christus dñs adhuc ex utero sacratissime matris negotia animæ, eiusq; salutem prior agere, deinde ad alia transire necessaria vitæ. Egebat Ioannes liberari ab originali culpa, gratia opus erat, datur illi à Christo in ventre incluso, deinde mysterij incarnationis dominicæ cognitio datur Elisabeth. Nobis etiã datur exemplum, maximè prepositis prior animabus nobis commissis bona consulerè, deinde alia etiã bona subditis, maximè verò pauperibus elargiri. Repletur igitur spiritu sancto Elisabeth, tantum enim mysterium iustis reuelatur. In confessionum libris dum B. Augustinus suam narrat conversionem, inquit: se ne suspicari quidem posse quid sacramenti haberet: Verbum caro factum est: postquam autem in iustitia creuisset, non satiari consideratione altitudinis consilij

Quæ animæ salutem præstent, p̄usquam quæ curam aliam necessaria procuranda sunt.

Liber
alta v
pred
dus &
dand
Deus.

diuini super salute generis humani. Prima persona cui reuelatū est incarnationis mysterium post domini matrē, fuit beata Elisabeth: & primus huius mysterij cognitor ante matrē fuit Ioānes, quippe qui ad officium præcursoris parabatur, & cui cōmissum erat, vt prædicaret dominū esse filiū Dei, & in lege promissū Messiam, & digito ostēderet ipsū dicēs: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Audiuit igitur prior Elisabeth vocē Mariæ, sed Ioānes prior gratiā sensit, & dñm recognouit. Tunc exclamauit voce magna Elisabeth senties sua viscera concuti, & infantē exultare in gaudio, totaq; spiritu sancto eleuata, cum resalutare virginē voce submissā esset cōsuetū, veluti dū graues se salutant psonæ: voce alta exclamauit. Non enī decet Deū submissā voce laudare, sed excusso timore libere illū voce prædicare. Sic etiā fecit illa mulier, quæ corā pharisæis, & plebis copiosa multitudinē nō est verita extollere vocē, & dicere: Beat⁹ vēter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. Isaias etiā. 6. audiuit seraphim clamantes: Sanctus, sanctus, sanctus dñs De⁹ exercitū. Et. c. 58. dicitur: Clama ne cessēs, quasi tuba exalta vocē tuam, & annūtia populo meo scelera eorū, & domui Iacob peccata eorū. Quæ enim ad honorē Dei spectant non submissā, sed elata, & publica voce oportet nūtiare, quæ etiam ad animarū salutē attinent, non in silētio, sed voce sunt alta nūtianda, & cū necesse sit arguere. Sonora etiā voce publici peccatores coer-

cendi sunt. Sic monet Tymotheū discipulū suum beatus Paulus Apostolus. 1. epistola. c. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeant. siue id referamus ad illos, qui corā omnibus peccant, siue id velit Apostol⁹, vt maximi peccatores corā omnib⁹ arguātur (quod verius puto) vt cæteri timorē habeant: satis est quod tales peccatores non corripiedi sunt secretò, sed corā omnibus. possumus etiā referre ad vtrūq; illa verba: Corā omnibus, ita vt alta sint voce carpēdi: & corā omni populo, qui nō verētur etiā corā omni populo peccare. Voce igitur magna absq; terrore prædicatores verbi Dei, & præpositi, animarū salutē, & honorē Dei cōsulāt: sine metu, & absq; vllō timore tā hereticos, quā malē viuētes reprehēdāt, vt & ipsi à malis abstineāt, & cæteri timorē habeāt. Nō tamē quæ ad modū seculi huius sectatores, q̄ voce magna cōquerūtur, nisi illis honores etiā indebiti exhibeātur, vel nisi diuitiē eorū volūtati succedāt. De Dei autē honore, nec verbū vllū, neq; de suorū familiarū male viuētiū correctione. Si forte famul⁹ rē vel minimā amittat, vel vsui necessariū aliquid pdat, irascūtur ex & vociferātur: si autē animā pdere, & in gehenā tēdere videāt, nec verbū vllū. Beata autē Elisabeth spiritu factō repleta, voce magna mysteriū incarnationis dominicæ annūtiat, & in mediū pfert. Fortis dom⁹, & felices famuli, & famulæ, qui hæc meruerūt audire, qui nō sine magna admiratione, audierūt senē Elisabeth contra morē vocē

Peccatores palā corripiedi sunt non secretò.

Cōtentiones reprehēdāt hereticos & peruersos voce sonora, sine metu.

Libera & alta voce prædicā dus & laudandus Deus.

magna exclamantem, dumq; volūt sci-
re causam audiunt illam dicentem sa-
cratissimæ virginī: *Benedicta tu inter
mulieres, & benedictus fructus ventris tui.*

Duobus modis hoc nobis consideran-
dum est. Primò enim notanda sunt ver-
ba Elisabeth, non qualiacūq; , sed spiri-
tu sancto repleta: non aut v̄sa est verbis
sublimioribus dicendo: *Benedictissima
tu, & superbenedictissimus fructus vē-
tris tui, quemadmodū mundus cōsue-
uit titulos superlatiuos magnatibus tri-
buere, appellādo illos illustrissimos, ex-
cellentissimos, reuerendissimos, & cęte-
ra huiusmodi.* Spiritus sanctus substan-
tiam rei attendēs non hisce vtitur ver-
bis profanis, sed quæ rei veritatē, & ip-
sam substantiam exprimāt. Nemo bo-
nus, dixit dñs adoleſcēti, nisi solus De⁹,
cum possēt dicere optimus. Sed qui ve-
rē, & substantialiter bonus est, plus illi
tribuitur honoris hac appellatione,
quā si profanis vtatur quis superlati-
uis titulis. Et Dauid in psalmo. 118. Bo-
nus es tu, & in bonitate tua doce me
iustificationes tuas. Fortē non sine Dei
consilio hoc fit, vt homines se inuicem
hisce vanitatibus oblectent, Deus autē
sibi veram virtutum substantiam veris
verbis velit nūcupari. Aliter, & secūdo
possumus hæc verba considerare. Sic-
nim diceret Elisabeth benedictissima
tu inter mulieres, & benedictissim⁹ fru-
ctus ventris tui: sub ijs superlatiuis pos-
set aliquis dicere esse aliquas benedi-
ctas vel benedictiores, & aliquem filiū
in ventre matris existentem esse beatio-

rem, vel beatū. Nūc demum dicens be-
nedictam matrem, & filium, planē asse-
uerat nullam adhuc post peccatū fuisse
fœminā, quæ benedicta omino dici
mereretur absolutē, & si Iudith dictum
fuit: *Benedicta filia,* ppter illud memo-
rabile factum occisionis Holofernis, sed
non absolutē, quia additū est, præ omni-
bus mulierib⁹ super terram: hoc tamē
pro illo occisionis facto, non absolutē
benedicta, quemadmodū & virgo Dei-
para. Quin de omnibus alijs fœminis
dicitur & masculis: Omnes peccauerūt,
& egēt gloria Dei. ad Ro. 3. & ad Eph.
2. Erasmus natura filij irē. Quod & Da-
uid ps. 50. inquit: *In iniquitatibus con-
ceptus sum, & in peccatis concepit me
mater mea. Et Iob. 25. Nemo mūdus à
sorde, neq; infans, cuius est vnus diei tā-
tū vita super terram.* Quin etiam ipse
beatus Ioannes antequam sanctificaretur
in vtero matris non fuit à sorde mū-
dus, quem dominus mūdauit salutante
matrem Deipara virgine. Sola autem
virgo regia concepta fuit sine originali
peccato, ita vt non contraheret sordē
hanc eius beatissima anima, cū creata
fuit in vtero beatæ Annæ eius matris,
& si fuerit ex cōmixtione maris, & fœ-
minæ nata. Dñs aut noster Iesus Chri-
stus cū sit Deus verus peccatorū remis-
sor, abolitor culparū, conceptus de spi-
ritu sancto, nihil vnquam potuit huius
maculæ eius humanitati, quæ à diuini-
tate assumpta est, inherere. Quod etiā
cū fateamur per Dei gratiam factū in
matre, vt talem maculam non contra-
heret